

# جایزه کتاب مدرسه ۱۰۶۶

## جشنواره‌ای با داوری دانش‌آموزان کتاب‌خوان



### هدف اول تشویق بچه‌ها به کتابخوانی

سخنگوی این جشنواره می‌گوید: هدف از رقابت‌هایی که در قالب «جایزه کتاب مدرسه ۱۰۶۶» صورت می‌گیرد، صرفاً رأی دادن دانش‌آموزان به کتاب مورد علاقه خودشان نیست؛ بلکه مقصود تشویق نوجوانان به مطالعه و ارائه نظر در مورد کتاب‌هایی است که مناسب گروه سنی آن‌هاست. در حقیقت هدف اصلی از گردآوری دانش‌آموزان نوجوان دبیرستان‌ها و مطالعه و بررسی کتاب‌های نامزد مسابقه، ایجاد علاقه و ارتقای سطح مطالعه در بین آن‌هاست؛ به نحوی که خواندن کتاب برای آن‌ها لذت‌بخش باشد و حس کنند نظر آن‌ها در نگارش کتاب‌های جدید اثرگذار است.

### فرایند مسابقه

هر سال کار با دریافت فهرست کتاب‌های نامزد شده آغاز می‌شود. دانش‌آموزان علاقه‌مند برای شرکت در مسابقه ثبت نام می‌کنند و کتاب‌ها را در طی زمانی حدوداً سه ماهه (فصل زمستان) مطالعه کرده و مورد بحث و بررسی قرار می‌دهند.

در این بازه زمانی، دانش‌آموز ضمن آن‌که کتاب‌ها را می‌خواند، نظرش را درباره کتاب ارائه می‌دهد. در روز مراسم علاوه بر بهترین کتاب و بهترین نویسنده که با آرای بچه‌ها انتخاب می‌شود، به بهترین خواننده و بهترین منتقد دانش‌آموز نیز جایزه اعطا می‌گردد.

در روز مراسم، دانش‌آموزان علاقه‌مند به اتفاق مسئولان مدرسه به محل برگزاری مراسم می‌روند. از هر کتاب، بخش کوتاهی توسط دانش‌آموزان مدارس مختلف خوانده می‌شود و دیدگاه بچه‌ها درباره کتاب‌ها شنیده می‌شود. پس از جمع‌آوری آراء، کتاب و نویسنده برگزیده انتخاب می‌شود. در این مراسم معمولاً نویسنده‌ای حضور دارد که درباره نویسندگی برای بچه‌ها صحبت می‌کند. این نویسنده

اشاره: سال ۱۰۶۶ در تاریخ انگلستان، بسیار مهم و مشهور است. در این سال دوک ویلیام دوم، معروف به ویلیام فاتح، به انگلستان حمله برد و آن را به تصرف خود درآورد. ویلیام و جانشینان او ۳۰۰ سال بر انگلستان حکومت کردند

و در این مدت، ۱۰ هزار واژه فرانسوی، توسط حاکمان جدید وارد زبان انگلیسی شد. اکنون حدود ۳۰ درصد از واژه‌هایی که در حوزه‌های گوناگون هنر، ادبیات، نظام قضایی و... در زبان انگلیسی به کار می‌رود، ریشه فرانسوی دارد. از آنجا که این تاریخ به باور انگلیسی‌ها، به غنی شدن زبان و شکوفایی فرهنگ و ادبیات انگلیسی انجامیده است، نام ۱۰۶۶ بر بسیاری از فعالیت‌ها و جشنواره‌های ادبی و هنری گذاشته می‌شود. «جایزه کتاب مدرسه ۱۰۶۶» یکی از جوایزی است که با همراهی دانش‌آموزان جنوب این کشور به کتاب‌های مناسب نوجوانان داده می‌شود. برای آشنایی با تجربه‌های جهانی مطلب کوتاهی را درباره این جایزه در این ویژه‌نامه می‌خوانید. در شماره‌های قبل‌تر «جوآن» جوایز دیگری معرفی شده است و امید می‌رود این مطالب در شماره‌های بعد نیز ادامه داشته باشد.





### دهمین دوره جایزه

ممکن است، نویسنده برگزیده دوره قبل جایزه باشد.

اسفند سال گذشته، دهمین دوره این جایزه (۲۰۱۸-۲۰۰۸ م.) برگزار شد و طبق روال سال‌های گذشته چهار کتاب برای مطالعه دانش‌آموزان و شرکت در مسابقه معرفی شد. اولین بار این مسابقه توسط یک گروه از کتابداران مدارس متوسطه اول منطقه ساحلی هیستینگز و رائر (در جنوب انگلستان) در سال ۲۰۰۸ اجرا شد. از آن زمان تاکنون، در این منطقه، صدها دانش‌آموز مبادرت به خواندن کتاب‌هایی کرده‌اند، که به احتمال فراوان پیش‌تر آن‌ها را نخوانده بودند.

امسال دهمین دوره این جایزه، روز ۱۴ مارس، با شرکت دانش‌آموزان مدارس شرکت کننده، کتابداران، نویسندگان و حامیان برنامه در کتابخانه آموزشگاه "هلنز وود" برگزار شد.

ابتدا، جلسه پرسش و پاسخی با حضور کیت اوهرن (Kate O'Hearn) نویسنده پرحرارت کانادایی و خالق مجموعه کتاب‌های سایه اژدها (برنده سال ۲۰۰۹ همین جایزه) و مجموعه‌های Pegasus و Valkyrie آغاز شد.

برنامه با خواندن برشی کوتاه از کتاب‌های نامزد و اظهار نظر درباره کتاب‌ها ادامه یافت. از هر مدرسه، یک دانش‌آموز خواندن این قطعه‌ها را بر عهده داشت. سپس در میان شور و هیجان دانش‌آموزان، خانم اوهرن کتاب برگزیده امسال را اعلام کرد. کتاب "Running on the Roof of the world" (دویدن بر بام جهان) بیشترین رأی را به خود اختصاص داده بود. کتاب توسط خانم جسیکا باترورث (Jessica Butworth) نویسنده کتاب‌های کودک نوشته شده است؛ داستانی ماجراجویانه و روایتی از رشادت و امید و مبارزه برای بقا، که در چشم‌انداز خشن و سرسخت رشته کوه هیمالیا در تبت و هند نوشته شده است.